
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 276 del 15/06/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/281 del 12/06/2020

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI GUANTI PER USO SANITARIO
2 - VARIAZIONE PREZZI CONVENZIONE MEDLINE INTERNATIONAL ITALY
S.R.L. - LOTTI 3, 4 E 15

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Barbara CeveniniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  4833/2019  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2019-2020;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 la  legge  n.190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022”;

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016  e  nello  specifico  l’art.  106  “Modifiche  dei
contratti  durante  il  periodo  di  efficacia”  ed  in
particolare  i  commi  n.1  lettera  c)  in  materia  di
“circostanze  impreviste  ed  imprevedibili  quali  anche
nuove  disposizioni  di  legge,  regolamentari,
provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela
di interessi rilevanti;

 la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del
22/04/2020  in  materia  di  “Ricognizione  delle
disposizioni  acceleratorie  e  di  semplificazione,
presenti nel codice dei contratti e nell’attuale quadro
normativo, al fine di fornire indicazioni alle stazioni
appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure
di affidamento”;

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio
2020  “Dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  in
conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili. (20A00737)”;

pagina 3 di 9



 il D.L.n.23/2020 “Misure urgenti in materia di accesso
al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di
poteri  speciali  nei  settori  strategici,  nonché
interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di
termini  amministrativi  e  processuali  (20G00043)”,  il
D.L.n.18/2020  recante  “Misure  di  potenziamento  del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie,  lavoratori e  imprese connesse  all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Premesso che:

- con Determinazione del Direttore di Intercent-ER n.153
del 02/07/2015 veniva indetta la procedura di gara “per
la fornitura di guanti per uso sanitario per le Aziende
sanitarie  regionali,  suddivisa  in  19  lotti,  con
aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  un
importo complessivo di € 23.971.903,84 (IVA esclusa)”;

- in esito alla procedura suddetta, in data 17/05/2018,
veniva stipulata una Convenzione (RSPIC.2018.78) per un
importo complessivo per i lotti 3, 4 e 5 pari ad €
1.210.431,60  con  la  Società  risultata  Aggiudicataria
“Medline International Italy Srl” a fronte di Determina
del Responsabile di Servizio Beni e Servizi Sanitari di
Intercent-ER (Det. N.95 del 28/03/2018);

MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. P.IVA IT05526631006 – CF 12244190158

lot
to

Descrizione lotto q.tà UM
prezzo

UM

nome
commercia

le

Codice
prodotto

Prezzo x
q.tà

3

Guanti chirurgici 
sterili, in lattice, 
senza polvere 
colorato, per attività
di chirurgia generale 
per tecnica 
doppioguanto

 231.840 paio 0,49
TRIUMPH 
GREEN con
aloe vera

MSG25 XX
(6=60-6,5=65-
7=70-7,5=75-
8=80-8,5=85-
9=90)

 113.601,60

4

Guanti chirurgici 
sterili, in materiale 
sintetico, senza 
polvere, per attività 
di chirurgia generale

 910.800 paio 0,57 NEOLON 2G

MS2 XX
(6=60-6,5=65-
7=70 -7,5=75-
8=80-8,5=85-
9=90) 

 519.156,00

5

Guanti chirurgici 
sterili in lattice, 
senza polvere, per 
microchirurgia

 1.724.40
0 

paio 0,335
PROTEXIS 
Latex 
MICRO

2D72NTXXX
(6=60X- 
6,5=65X- 
7=70X- 

 577.674,00

pagina 4 di 9



MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. P.IVA IT05526631006 – CF 12244190158
7,5=75X- 
8=80X- 
8,5=85X- 
9=90X)

MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. Totale 1.210.431,60

- in  data  30/07/2018  veniva  stipulata  un’integrazione
(RSPIC.2018.148)  alla  Convenzione  suddetta,
relativamente al lotto 15 per la fornitura dei seguenti
prodotti e ai seguenti prezzi:

lot
to

Descrizione
lotto

q.tà U.M.
prezzo
U.M.

nome
commerciale

Codice
prodotto

Prezzo x q.tà

15

Guanto monouso
non sterile, 
in nitrile, 
senza polvere,
ambidestro per
attività 
assistenziale/
reparto

310.992.000 pezzo 0,025
MEDIGUARD 
BLU non 
sterile

EM50 XX
(51=S - 
52=M - 
53=L - 
54=XL)

7.774.800,00 

Totale (IVA esclusa) € 7.774.800,00

Rilevato che:

- con  nota  assunta  a  protocollo  n.IC.2020.21401  del
28/05/2020, la società Medline International Italy Srl,
presentava istanza di autorizzazione di revisione del
prezzo ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera c)
D.  Lgs.  n.50/2016  per  i  motivi  che  si  riportano
sinteticamente nel seguito:

· “a causa dei noti eventi cagionati dalla pandemia
COVID-19, la realizzazione dei dispositivi ha subito
una  netta  contrazione,  con  conseguenti  facilmente
immaginabili  ricadute  che  vanno  ad  impattare  in
maniera rilevante sul rapporto contrattuale”;

· “i lavoratori dei paesi asiatici, primari produttori
dei  dispositivi  a  livello  mondale,  sono  stati
impossibilitati  a  recarsi  presso  i  luoghi  di
fabbricazione; ancor oggi la situazione non è tornata
completamente  nella  normalità  e  la  circostanza  ha
come  diretto  risultato  un  negativo  rallentamento
della  produzione  e  di  conseguenza  della
distribuzione”;

· “la  ricezione  dei  dispositivi  risulta  notevolmente
più  difficoltosa,  stante  le  drastiche  misure

pagina 5 di 9



restrittive  all’esportazione  adottate  dai  vari
Governi  internazionali  in  merito  al  trasferimento
transfrontaliero  dei  beni;  disposizioni  che  stanno
creando  delle  oggettive  difficoltà  di
approvvigionamento,  visto  che  i  mezzi  restano
bloccati presso le frontiere, fermo restando che la
necessità di una consegna di emergenza richiede un
uso  eccezionale  di  trasporto  aereo  a  capacità
limitata”;

· “si sta assistendo a una smisurata moltiplicazione
della domanda del prodotto che, per effetto delle
note  “leggi  di  mercato”,  sta  facendo  lievitare  i
prezzi anche già soltanto del materiale fino a 400%,
rispetto a quelli praticati e applicabili ante COVID-
19”;

- a fronte delle motivazioni la ditta, nella stessa nota,
chiede la variazione dei prezzi di aggiudicazione di
natura temporanea ed eccezionale, in aumento rispetto a
questi  a  decorre  dalla  data  del  08/06/2020,  secondo
quanto indicato in nota che si riporta nella tabella che
segue per i lotti 3, 4 e 15:
LOTTO 3: GUANTO CHIRURGICO ALOE SIGNATURE LATEX GREEN

CODICE
PRODOTTO

DESCRIZIONE

PREZZO
UNI-
TARIO
ATTUALE

NUOVO
PREZZO
UNITARIO

MSG2555 GUANTO CHIR. TRIUMPH GREEN LATEX 
con aloe vera 5.5

€ 0,4900 € 0,5700

MSG2560 GUANTO CHIR. TRIUMPH GREEN LATEX 
con aloe vera 6

€ 0,4900 € 0,5700

MSG2565 GUANTO CHIR. TRIUMPH GREEN LATEX 
con aloe vera 6.5

€ 0,4900 € 0,5700

MSG2570 GUANTO CHIR. TRIUMPH GREEN LATEX 
con aloe vera 7

€ 0,4900 € 0,5700

MSG2575 GUANTO CHIR. TRIUMPH GREEN LATEX 
con aloe vera 7.5

€ 0,4900 € 0,5700

MSG2580 GUANTO CHIR. TRIUMPH GREEN LATEX 
con aloe vera 8

€ 0,4900 € 0,5700

MSG2585 GUANTO CHIR. TRIUMPH GREEN LATEX 
con aloe vera 8.5

€ 0,4900 € 0,5700

MSG2590 GUANTO CHIR. TRIUMPH GREEN LATEX 
con aloe vera 9

€ 0,4900 € 0,5700

LOTTO 4: GUANTO CHIRURGICO IN NEOPRENE NEOLON 2G

CODICE
PRODOTTO

DESCRIZIONE

PREZZO
UNI-
TARIO
ATTUALE

NUOVO
PREZZO
UNITARIO

MSG6055 GUANTO CHIRURGICO NEOLON 2G IN NEO-
PRENE TAGLIA 5.5

€
0,5700

€ 0,6600

pagina 6 di 9



CODICE
PRODOTTO

DESCRIZIONE

PREZZO
UNI-
TARIO
ATTUALE

NUOVO
PREZZO
UNITARIO

MSG6060 GUANTO CHIRURGICO NEOLON 2G IN 
NEOPRENE TAGLIA 6

€
0,5700

€ 0,6600

MSG6065 GUANTO CHIRURGICO NEOLON 2G IN 
NEOPRENE TAGLIA 6.5

€
0,5700

€ 0,6600

MSG6070 GUANTO CHIRURGICO NEOLON 2G IN 
NEOPRENE TAGLIA 7

€
0,5700

€ 0,6600

MSG6075 GUANTO CHIRURGICO NEOLON 2G IN 
NEOPRENE TAGLIA 7.5

€
0,5700

€ 0,6600

MSG6080 GUANTO CHIRURGICO NEOLON 2G IN 
NEOPRENE TAGLIA 8

€
0,5700

€ 0,6600

MSG6085 GUANTO CHIRURGICO NEOLON 2G IN 
NEOPRENE TAGLIA 8.5

€
0,5700

€ 0,6600

MSG6090 GUANTO CHIRURGICO NEOLON 2G IN 
NEOPRENE TAGLIA 9

€
0,5700

€ 0,6600

LOTTO 15: GUANTO DA ESAME MEDIGUARD BLUE 100

CODICE
PRODOTTO

DESCRIZIONE

PREZZO
UNI-
TARIO
ATTUALE

NUOVO
PREZZO
UNITARIO

EM100XS GUANTO DA ESAME MEDIGUARD BLUE 100 
MISURA EXTRA SMALL

€
0,0250

€ 0,035

EM100S GUANTO DA ESAME MEDIGUARD BLUE 100 
MISURA SMALL

€
0,0250

€ 0,035

EM100M GUANTO DA ESAME MEDIGUARD BLUE 100 
MISURA MEDIUM

€
0,0250

€ 0,035

EM100L GUANTO DA ESAME MEDIGUARD BLUE 100 
MISURA LARGE

€
0,0250

€ 0,035

EM100XL GUANTO DA ESAME MEDIGUARD BLUE 100 
MISURA EXTRA LARGE

€
0,0250

€ 0,035

Considerato che:

- ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  106
D.lgs.50/2016 e s.m.i. ed in particolare i commi comma
n.1, lettera c) e n.7 del Codice dei Contratti:

1. la  fornitura  relativa  ai  lotti  n.3,  n.4  e  n.  15
rientrante nei settori ordinari previsti dal Codice;

2. che,  in  osservanza  della  disposizione  normativa
menzionata,  la  necessità  di  modifica  è  da
considerarsi  dettata  da  circostanze  impreviste  e
imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o
per l'ente aggiudicatore e che la modifica non altera
la natura generale del contratto;

- ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  106  D.lgs.
50/2016  e  s.m.i.  ed  in  particolare  del  comma  7,  la
modifica  richiesta  rispetta  i  limiti  di  valori

pagina 7 di 9



prestabiliti  dalla  norma  ovvero  del  50%  dell’importo
aggiudicato;

- i prezzi proposti dalla Società suddetta, secondo quanto
dichiarato nella nota suddetta, si intendono  validi a
partire dal 08/06/2020 e congrui rispetto all’attuale
situazione  di  mercato,  in  considerazione  anche
dell’ottima qualità tecnica dei guanti in oggetto;

Valutate, pertanto:

- l’imprevedibilità  delle  cause,  al  momento  della
presentazione dell’offerta economica del Fornitore, che
hanno determinato il repentino crollo della produzione
determinato dalla Pandemia Covid-19 e forti limitazioni
di movimento merci;

- le motivazioni addotte dalla ditta;

- la necessita di far fronte all'aumentata richiesta degli
Enti  appartenenti  al  Sistema  Sanitario  della  Regione
Emilia-Romagna,  gravemente  colpiti  dalla  situazione
pandemica;

Ritenuto  necessario  accettare  le  nuove  condizioni
economiche proposte, per garantire situazioni di continuità
nella  fornitura  senza  interruzioni,  e  ritenuti  comunque
congrui  con  gli  attuali  prezzi  di  mercato  gli  aumenti
richiesti;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa:

1. di accettare la richiesta di aumento prezzi presentata

pagina 8 di 9



dalla  ditta  “Medline  International  Italy  Srl ed
autorizzare  la  modifica  dei  prezzi  per  i  prodotti
relativi ai lotti 3, 4 e 15 (con esclusione del lotto 5
non oggetto di modifica prezzi) e quindi di aumentare i
relativi prezzi alla Convenzione RSPIC.2018.78 e quelli
previsti dell’atto di integrazione alla stessa per il
lotto 15 con RSPIC.2018.148 del 30/07/2018, così come in
premessa esplicitato;

2. di disporre l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2020-2022”;

IL Responsabile del Servizio

Dott.ssa Barbara Cevenini

pagina 9 di 9


